/ton CO2至893.03元/ton CO2，臺灣杉為69.89元/ton CO2至698.92元/ton CO2，相思樹為59.52元

/ton CO2至595.19元/ton CO2，大葉桃花心木為67.54元/ton CO2至675.45元/ton CO2。

以木材利用率進行損益兩平碳權價格之敏感度分析結果顯示，在單一樹種，同計入期，

相同減少收穫程度(RHL不為100%)的情況下，當木材利用率逐漸上升時，損益兩平碳權價格

會逐漸降低，如圖8所示。由於木材利用率越高，代表碳權數越多，而當分母碳權數 (Ct) 越

高，整體價格就會越低，使得各樹種之P、PH、PCC皆呈下降之趨勢。因此，在相同減少收穫

程度下，若市場碳交易價格不隨木材利用率改變而變動為一定值，則當木材利用率越高時，

損益兩平之碳權價格將會越低，並且能獲得更大利潤，故各種樹種使用於家具、板材等木材

利用率提高，能增加碳權收益。

當收穫下來之木材非用於持久固碳之木製品，或碳權認證未包含收穫下來之木材利用

（認證碳權數僅計算留存於林地上之林木碳權），在這兩種情況下，損益兩平之碳權價格皆

為木材利用率為0%的結果。此兩種情況中，同計入期下，當減少收穫程度變動時，PH為定

值，而主要影響P變動為PCC，但由於PH在P占比較大，故P變動不會太大。而PH為一定值，是

因為分子收穫淨利之變動速率與分母碳權數變動速率相同，使得在同一計畫中，單一樹種之

不同程度RHL，PH皆相同。同一計入期，碳權認證費相同，故減少收穫程度越多，分母碳權

數越多，因而PCC會逐漸降低。此研究結果與Man et al. (2015) 所顯示結果相同。

在木材利用率為100%之理想狀態下，此為收穫木材能保存所有碳，故單一樹種，在相同

計入期中，不管何種程度之收穫，認證之碳權數皆相同，分子認證成本與分母碳權數都為定

值，使得整體PCC也為一定值。而同一計入期，木材利用率為100%時，減少收穫程度越高，

分子收穫淨利（機會成本）會逐漸增加，分母碳權數則為一定值，整體PH會呈現增長之趨

勢。此狀況下PCC不變，主要影響P變動為PH，PH越小之樹種，P也越小，結果顯示損益兩平碳

權價格最低者為相思樹。

三種計畫中，各樹種當減少收穫程度為100%時，代表林木全保留於林地上沒有收穫，故

完全不需考量木材利用率，此時，不管木材利用率為何，P、PH、PCC皆為定值。

《綠色經濟電子期刊》(Green Economy)   第6卷，第A18-60頁 | 2020

doi: 10.6858/GE.202007_6.0002

-A-46-

台灣環境與資源經濟學會發行

表9：杉木碳權價格之折現率敏感度分析
 折現率
 1.00% 1.25% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00% 6.00%

RHL*
PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

20年

0.1 704.36 205.44 909.81 670.38 202.04 872.43 578.39 192.59 770.98 475.86 181.55 657.41 392.25 172.03 564.28 323.92 163.78 487.71 267.98 156.62 424.60

0.2 1,235.43 180.17 1,415.60 1,175.83 177.19 1,353.02 1,014.48 168.90 1,183.38 834.65 159.22 993.86 687.99 150.87 838.85 568.15 143.64 711.78 470.03 137.35 607.38

0.3 1,650.15 160.44 1,810.59 1,570.55 157.78 1,728.33 1,355.03 150.40 1,505.43 1,114.83 141.78 1,256.60 918.94 134.34 1,053.28 758.87 127.90 886.77 627.82 122.31 750.12

0.4 1,982.99 144.60 2,127.58 1,887.33 142.20 2,029.53 1,628.34 135.55 1,763.89 1,339.69 127.78 1,467.47 1,104.28 121.08 1,225.36 911.93 115.28 1,027.21 754.45 110.23 864.68

0.5 2,256.01 131.60 2,387.61 2,147.17 129.42 2,276.60 1,852.53 123.37 1,975.90 1,524.14 116.30 1,640.43 1,256.32 110.20 1,366.52 1,037.49 104.92 1,142.40 858.32 100.33 958.65

0.6 2,484.01 120.75 2,604.76 2,364.18 118.75 2,482.93 2,039.75 113.20 2,152.95 1,678.17 106.71 1,784.88 1,383.29 101.11 1,484.40 1,142.34 96.27 1,238.60 945.07 92.05 1,037.12

0.7 2,677.28 111.56 2,788.83 2,548.12 109.71 2,657.83 2,198.45 104.58 2,303.03 1,808.74 98.58 1,907.32 1,490.92 93.41 1,584.33 1,231.22 88.93 1,320.15 1,018.60 85.04 1,103.64

0.8 2,843.19 103.66 2,946.85 2,706.03 101.94 2,807.97 2,334.69 97.18 2,431.87 1,920.83 91.61 2,012.43 1,583.31 86.80 1,670.11 1,307.52 82.64 1,390.16 1,081.72 79.02 1,160.75

0.9 2,987.17 96.81 3,083.97 2,843.06 95.21 2,938.27 2,452.92 90.75 2,543.67 2,018.10 85.55 2,103.65 1,663.49 81.06 1,744.55 1,373.73 77.18 1,450.91 1,136.50 73.80 1,210.30

1 3,113.29 90.81 3,204.10 2,963.10 89.30 3,052.40 2,556.49 85.13 2,641.61 2,103.31 80.25 2,183.55 1,733.73 76.04 1,809.76 1,431.73 72.39 1,504.12 1,184.49 69.22 1,253.71

25年

0.1 700.79 170.91 871.70 658.79 167.27 826.06 547.79 157.30 705.09 429.23 145.95 575.18 337.12 136.43 473.55 265.39 128.40 393.80 209.40 121.60 330.99

0.2 1,229.16 149.89 1,379.05 1,155.49 146.69 1,302.18 960.81 137.95 1,098.76 752.86 127.99 880.85 591.30 119.65 710.95 465.49 112.61 578.10 367.28 106.64 473.92

0.3 1,641.78 133.47 1,775.24 1,543.38 130.62 1,674.00 1,283.35 122.84 1,406.18 1,005.58 113.97 1,119.56 789.80 106.54 896.34 621.75 100.27 722.02 490.57 94.96 585.53

0.4 1,972.92 120.29 2,093.21 1,854.68 117.73 1,972.40 1,542.20 110.71 1,652.91 1,208.41 102.72 1,311.13 949.10 96.02 1,045.12 747.16 90.37 837.53 589.52 85.58 675.10

0.5 2,244.55 109.48 2,354.04 2,110.03 107.15 2,217.18 1,754.53 100.76 1,855.29 1,374.78 93.49 1,468.27 1,079.77 87.39 1,167.16 850.03 82.25 932.28 670.68 77.89 748.58

0.6 2,471.40 100.46 2,571.85 2,323.28 98.31 2,421.59 1,931.85 92.45 2,024.30 1,513.72 85.78 1,599.51 1,188.90 80.19 1,269.08 935.93 75.47 1,011.40 738.47 71.47 809.94

0.7 2,663.69 92.80 2,756.49 2,504.04 90.83 2,594.87 2,082.15 85.41 2,167.57 1,631.50 79.25 1,710.75 1,281.40 74.08 1,355.48 1,008.75 69.72 1,078.48 795.92 66.03 861.95

0.8 2,828.75 86.24 2,914.99 2,659.22 84.40 2,743.61 2,211.19 79.37 2,290.55 1,732.60 73.64 1,806.24 1,360.81 68.84 1,429.64 1,071.27 64.79 1,136.05 845.25 61.35 906.60

0.9 2,972.00 80.54 3,052.54 2,793.88 78.82 2,872.70 2,323.16 74.12 2,397.28 1,820.34 68.77 1,889.11 1,429.72 64.29 1,494.00 1,125.51 60.51 1,186.02 888.05 57.30 945.35

1 3,097.49 75.54 3,173.03 2,911.84 73.93 2,985.77 2,421.25 69.53 2,490.77 1,897.20 64.51 1,961.71 1,490.08 60.30 1,550.38 1,173.04 56.75 1,229.79 925.54 53.75 979.29

30年

0.1 700.40 140.42 840.83 650.33 136.77 787.10 521.17 126.90 648.07 388.93 115.95 504.88 291.06 107.01 398.07 218.43 99.66 318.09 164.37 93.57 257.94

0.2 1,228.48 123.15 1,351.63 1,140.67 119.94 1,260.61 914.12 111.29 1,025.41 682.17 101.68 783.85 510.52 93.85 604.36 383.12 87.40 470.52 288.29 82.06 370.36

0.3 1,640.87 109.66 1,750.53 1,523.58 106.80 1,630.38 1,220.98 99.10 1,320.08 911.17 90.55 1,001.71 681.89 83.57 765.46 511.72 77.83 589.55 385.07 73.07 458.14

0.4 1,971.83 98.83 2,070.66 1,830.88 96.26 1,927.14 1,467.25 89.31 1,556.57 1,094.95 81.61 1,176.55 819.43 75.32 894.74 614.94 70.14 685.08 462.74 65.86 528.60

0.5 2,243.31 89.95 2,333.27 2,082.96 87.61 2,170.56 1,669.27 81.29 1,750.56 1,245.70 74.27 1,319.98 932.25 68.55 1,000.80 699.60 63.84 763.45 526.45 59.94 586.39

0.6 2,470.03 82.54 2,552.57 2,293.47 80.39 2,373.85 1,837.97 74.59 1,912.56 1,371.60 68.15 1,439.75 1,026.46 62.90 1,089.36 770.31 58.58 828.89 579.65 55.00 634.65

0.7 2,662.21 76.25 2,738.46 2,471.91 74.26 2,546.17 1,980.97 68.91 2,049.88 1,478.31 62.96 1,541.27 1,106.33 58.11 1,164.43 830.24 54.12 884.36 624.75 50.81 675.56

《綠色經濟電子期刊》(Green Economy)   第6卷，第A18-60頁 | 2020

doi: 10.6858/GE.202007_6.0002

-A-47-

台灣環境與資源經濟學會發行

0.8 2,827.19 70.85 2,898.04 2,625.09 69.01 2,694.10 2,103.73 64.03 2,167.76 1,569.93 58.50 1,628.43 1,174.89 53.99 1,228.88 881.69 50.29 931.98 663.47 47.21 710.68

0.9 2,970.36 66.17 3,036.53 2,758.03 64.45 2,822.47 2,210.27 59.80 2,270.06 1,649.43 54.64 1,704.06 1,234.38 50.43 1,284.81 926.34 46.96 973.30 697.07 44.09 741.16

1 3,095.77 62.07 3,157.84 2,874.48 60.45 2,934.93 2,303.59 56.09 2,359.68 1,719.07 51.25 1,770.32 1,286.50 47.30 1,333.80 965.45 44.05 1,009.50 726.50 41.36 767.86

資料來源:本研究整理

*註：RHL，reduced harvest level，對於收穫基準量之減少收穫比例。

表10：臺灣杉碳權價格之折現率敏感度分析

 折現率
 1.00% 1.25% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00% 6.00%

RHL*
PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

PH(元/t

CO2)

PCC(元/t

CO2)

P(元/t

CO2)

20年

0.1 642.79 160.79 803.58 611.78 158.13 769.91 527.83 150.73 678.56 434.26 142.09 576.35 357.96 134.64 492.59 295.60 128.18 423.79 244.56 122.57 367.13

0.2 1,127.43 141.01 1,268.44 1,073.05 138.67 1,211.72 925.80 132.19 1,057.98 761.68 124.61 886.29 627.84 118.07 745.92 518.48 112.42 630.90 428.94 107.50 536.44

0.3 1,505.90 125.56 1,631.46 1,433.25 123.48 1,556.74 1,236.58 117.71 1,354.28 1,017.37 110.96 1,128.33 838.60 105.14 943.75 692.53 100.10 792.63 572.94 95.72 668.66